
Boletim de Serviço Edição nº 10-EXTRAORDINÁRIO 
 
 

Página 1 de 16 
 
 

Boletim de serviço - PROGEPE 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

MILTON RIBEIRO 

  

REITORA 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÂES DA LUZ  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-PROPA 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA  

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ACADÊMICA-PROGEAC 

FRANCESCO LANCIOTTI JUNIOR 

 

PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PROTIC 

FABRICIO LUCHESI FORGERINI 

 

PRÓ-REITOR DE AÇÕES AFIRMATIVAS-PROAF 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA-PROEX 

LÍLIAN REICHERT COELHO 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS-PROGEPE 

CLAUDIA DENISE DA SILVEIRA TÔNDOLO 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO-PROPPG 

ROGERIO HERMIDA QUINTELLA 

  

  



Boletim de Serviço Edição nº 10-EXTRAORDINÁRIO 
 
 

Página 2 de 16 
 
 

REFERÊNCIAS 

 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos 

aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 

Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

 

BRASIL. Lei nº 12.818, de 05 de junho de 2013. Diário Oficial da União de 06 de junho de 

2013, Seção I, p. 3. 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Pró-Reitoria de Gestão para Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UFSB 

http://www.ufsb.edu.br 

http://www.ufsb.edu.br/


Boletim de Serviço Edição nº 10-EXTRAORDINÁRIO 
 
 

Página 3 de 16 
 
 

 

 
PARTE 1 

ATOS DA REITORIA ------------------------------------------------------------------------------- 4 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10-EXTRAORDINÁRIO 
 
 

Página 4 de 16 
 
 

 

PORTARIA Nº 216/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias,  

 

CONSIDERANDO a estrutura organizacional e o quadro de Cargos de Direção e de 

Funções Gratificadas da Universidade Federal do Sul da Bahia, ainda em fase de 

implantação e ajustes; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de compatibilização das estruturas 

organizacionais da UFSB existentes no SIORG e no cadastro do Sistema Integrado de 

Administração de Recursos Humano SIAPE, em função dos prazos agora estabelecidos no 

Comunicado de nº 561988, de 07 de fevereiro de 2020, e renovados no Comunicado 562053, 

de 28 de fevereiro de 2020, ambos do Ministério da Economia; 

 

CONSIDERANDO que a adequação e atualização da estrutura organizacional da 

Universidade no SIORG decorrem de exigência legal que, não adotada até a presente data, 

repercutirá diretamente em todo o sistema de retribuição de Cargos de Direção e de Funções 

Gratificadas, causando suspensão de pagamento aos seus ocupantes; 

 

CONSIDERANDO que a data limite para implantação de um módulo de integração 

entre as plataformas informatizadas que sustentam o SIORG e o Sistema de Pessoal Civil da 

Administração Pública Federal – SIPEC coincide com o período inicial de suspensão das 

atividades presenciais acadêmicas e administrativas por tempo indeterminado, decorrente da 

pandemia por COVID-19, conforme Portaria n˚ 163/2020 da UFSB; 

 

CONSIDERANDO se tratar de assunto, reconhecidamente, sujeito a apreciação 

detida e criteriosa da Administração Central e eventualmente do Conselho Universitário, 



Boletim de Serviço Edição nº 10-EXTRAORDINÁRIO 
 
 

Página 5 de 16 
 
 

mas que a rapidez da migração ora exigida e as condições atuais de funcionamento da 

Universidade não permitem, no curto prazo, o encaminhamento regulamentar junto àquela 

instância decisória; 

 

CONSIDERANDO a importância e efetivo funcionamento do organograma da 

UFSB, no que se refere à atribuição de cargos de comissão e funções de confiança; e 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 16/2020, que estabelece alteração de disposições 

do Estatuto da Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

              Art. 1º PROMOVER, para fins operacionais e legais que se fizerem necessários, 

os ajustes à estrutura organizacional da Universidade Federal do Sul da Bahia, mantendo o 

mesmo organograma e a mesma distribuição dos Cargos de Direção e Funções Gratificadas 

atualmente em vigência, conforme quadro demonstrativo apresentado no ANEXO ÚNICO. 

 

Art. 2º Eventuais alterações podem ocorrer conforme demanda institucional ou 

eventual decisão do Conselho Universitário, sendo que as mesmas deverão ser registradas 

em portarias posteriores e devidamente cadastradas nos sistemas operacionais do Governo 

Federal, conforme competência. 

 

Art. 3º Cargos eletivos permanecem com a vigência da portaria original de 

nomeação. 

 

Art. 4 º Para fins de progressão, promoção ou quaisquer outras demandas que 

utilizem vigências ou prazos, fica mantidas as datas das portarias originais. 

 

Art. 5º A presente portaria não implica em nenhuma alteração estatutária ou 

regimental da/na Universidade, trata-se de instrumento de registro operacional da estrutura 



Boletim de Serviço Edição nº 10-EXTRAORDINÁRIO 
 
 

Página 6 de 16 
 
 

organizacional de cargos e funções em vigência na Universidade, estando sujeita a ajustes 

que se fizerem necessários. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 25 de março de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 10-EXTRAORDINÁRIO 
 
 

Página 7 de 16 
 
 

 

ANEXO ÚNICO 

 

Atual Estrutura Organizacional de Cargos e Funções 

 

 

1. Reitoria 

 

Reitor/a – CD-01 

Vice-Reitor/a – CD-02 

 

1.1 Pró-Reitorias 

 

1.1.1 Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica – PROGEAC – CD-02 

1.1.1.1 Seção de Cooperação Acadêmica – FG-02 

1.1.1.2 Diretoria de Ensino-Aprendizagem – CD-03  

1.1.1.2.1 Coordenação de Graduação – CD-04  

1.1.1.2.1.1 Setor de Acompanhamento Pedagógico – FG-01 

1.1.1.2.1.2 Setor de Inovação e Estratégias de Ensino-Aprendizagem – 

FG-01 

1.1.1.2.1.3 Setor de Programa e Projetos – FG-01 

1.1.1.2.2 Coordenação de Práticas Educativas – CD-04 

1.1.1.2.2.1 Seção de Estágios – FG-02 

1.1.1.2.2.2 Seção de Monitorias e Tutorias – FG-02 

1.1.1.2.3 Coordenação de Educação em Rede – CD-04 

1.1.1.2.3.1 Setor de Ensino Mediado por Tecnologia – FG-01 

1.1.1.3 Diretoria de Percursos Acadêmicos – CD-03 

1.1.1.3.1.1 Setor de Diplomas e Certificados – FG-01 

1.1.1.3.2 Coordenação de Dados e Informações Acadêmicas – CD-04 

1.1.1.3.2.1 Setor de Dados Acadêmicos – FG-01 

1.1.1.3.2.2 Setor de Indicadores Acadêmicos – FG-01 

1.1.1.3.3 Coordenação de Seleções e Percursos Acadêmicos – CD-04 

1.1.1.3.3.1 Setor de Processos Seletivos – FG-01 

1.1.1.3.3.2 Setor de Percursos Acadêmicos – FG-01 

 

1.1.2 Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PROPPG – CD-02 

1.1.2.1 Diretoria de Pós-Graduação – CD-03 

1.1.2.1.1 Secretaria de Pós-Graduação – FG-02 

1.1.2.1.2 Coordenação de Pós-Graduação – CD-04 

1.1.2.2 Diretoria de Pesquisa, Criação e Inovação – CD-03 

1.1.2.2.1 Coordenação de Pesquisa – CD-04 

1.1.2.2.1.1 Seção de Pesquisa – FG-02 

1.1.2.2.1.1.1 Subseção de Fomento – FG-03 

1.1.2.2.1.1.2 Subseção de Infraestrutura de Pesquisa – FG-03 

1.1.2.2.2 Coordenação de Criação e Inovação – CD-04 



Boletim de Serviço Edição nº 10-EXTRAORDINÁRIO 
 
 

Página 8 de 16 
 
 

1.1.3 Pró-Reitoria de Ações Afirmativas – PROAF – CD-02 

1.1.3.1 Seção de Secretariado e Apoio Administrativo – FG-02 

1.1.3.2 Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis – CD-03 

1.1.3.2.1 Coordenação de Qualidade de Vida – CD-04 

1.1.3.2.1.1 Setor de Promoção à Saúde Estudantil – FG-01 

1.1.3.2.1.1.1 Seção de Produção de Saúde e Cuidado – FG-02 

1.1.3.2.2 Coordenação de Apoio à Permanência Estudantil – CD-04 

1.1.3.2.2.1 Setor de Gestão de Benefícios – FG-01 

1.1.3.2.2.1.1 Seção de Apoio Pedagógico – FG-02 

1.1.3.2.2.1.2 Seção de Pagamento e Prestação de Contas – FG-02 

1.1.3.2.2.1.3 Seção de Monitoramento e Avaliação – FG-02 

1.1.3.2.2.1.4 Seção de Apoio Administrativo – FG-02 

1.1.3.2.3 Coordenação de Acessibilidade e Inclusão – CD-04 

1.1.3.2.3.1 Seção de Atendimento Educacional Especializado – FG-02 

 

1.1.4 Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEX – CD-02 

1.1.4.1 Secretaria Executiva da Pro-Reitoria de Extensão e Cultura – FG-02 

1.1.4.2 Coordenação de Educação Popular e Tecnologias Sociais Solidárias – 

CD-04 

1.1.4.2.1 Seção de Práticas Emancipadoras em Educação e Formação para 

a Extensão – FG-02 

1.1.4.3 Coordenação de Culturas Populares e Relações Comunitárias – CD-04 

1.1.4.3.1 Seção de Apoio Administrativo – FG-02 

1.1.4.3.2 Seção de Apoio ao Programa Encontro de Saberes – FG-02 

1.1.4.4 Coordenação de Planejamento e Gestão da Extensão – CD-04 

1.1.4.4.1 Setor de Apoio Administrativo à Extensão – FG-01 

1.1.4.4.2 Seção de Divulgação – FG-02 

1.1.4.4.3 Setor de Acompanhamento e Avaliação – FG-01  

1.1.4.4.4 Seção de Articulação e Promoção de Parcerias Estratégicas – FG-

02 

 

1.1.5 Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação – PROTIC 

– CD-02 

1.1.5.1 Seção de Secretaria Executiva – FG-02 

1.1.5.2 Seção de Processos – FG-02 

1.1.5.3 Diretoria de Arquitetura e Segurança de Tecnologia da Informação e 

Comunicação – CD-03 

1.1.5.3.1 Coordenação de Gestão e Aplicações e Redes – CD-04 

1.1.5.3.1.1 Setor de Integração e Operações – FG-01 

1.1.5.3.2 Coordenação de Segurança da Informação e Comunicação – CD-

04 

1.1.5.4 Diretoria de Sistemas e Conteúdos Digitais – CD-03 

1.1.5.4.1 Coordenação de Sistemas – CD-04 

1.1.5.4.1.1 Seção de Desenvolvimento de Sistemas – FG-02 

1.1.5.4.2 Coordenação de Conteúdos Digitais – CD-04 

1.1.5.4.2.1 Setor de Produção Web – FG-01 

1.1.5.5 Coordenação de Atendimento e Qualidade – CD-04 



Boletim de Serviço Edição nº 10-EXTRAORDINÁRIO 
 
 

Página 9 de 16 
 
 

1.1.5.5.1.1 Seção de Qualidade de TIC - FG-02 

1.1.5.5.1.2 Seção de Acompanhamento de Atendimentos – FG-02 

 

1.1.6 Pró-Reitoria de Gestão para Pessoas – PROGEPE – CD-02 

1.1.6.1 Assessoria de Legislação e Normas – FG-01 

1.1.6.1.1 Coordenação de Cadastro e Pagamento – CD-04 

1.1.6.1.1.1 Setor de Cadastros e Registros – FG-01 

1.1.6.1.1.2 Setor de Pagamento e Recolhimento – FG-01 

1.1.6.1.2 Coordenação de Ingresso – CD-04 

1.1.6.1.3 Coordenação de Saúde e Segurança do Trabalho – CD-04 

1.1.6.1.3.1.1 Seção de Saúde – FG-02 

1.1.6.1.4 Coordenação de Desenvolvimento – CD-04 

1.1.6.1.4.1 Setor de Avaliação – FG-01 

1.1.6.1.4.2 Setor de Capacitação – FG-01 

 

1.1.7 Pró-Reitoria de Planejamento e Administração – PROPA – CD-021 

1.1.7.1 Diretoria de Planejamento – CD-03 

1.1.7.1.1 Coordenação de Convênios e Parcerias Institucionais – CD-04 

1.1.7.1.1.1 Setor de Elaboração de Projetos e Convênios – FG-01 

1.1.7.1.2 Coordenação Contábil e Financeira – CD-04 

1.1.7.1.2.1 Setor de Finanças – FG-01 

1.1.7.1.2.2 Setor de Contabilidade – FG-01 

1.1.7.1.3 Coordenação de Planejamento e Orçamento – CD-04 

1.1.7.1.3.1 Setor de Orçamento – FG-01 

1.1.7.1.3.2 Setor de Gestão de Diárias e Passagens – FG-01 

1.1.7.2 Diretoria de Infraestrutura – CD-03 

1.1.7.2.1.1.1 Seção Especial de Meio Ambiente – FG-02 

1.1.7.2.2 Coordenação de Projetos e Obras – CD-04 

1.1.7.2.2.1 Setor de Planejamento e Orçamento – FG-01 

1.1.7.2.2.2 Setor de Gestão de Contratos de Obras – FG-01 

1.1.7.2.2.3 Setor de Patrimônio Imobiliário – FG-01  

1.1.7.2.2.4 Setor de Gestão de Projetos – FG-01 

1.1.7.2.3 Coordenação de Manutenção – CD-04 

1.1.7.2.3.1.1 Seção de Manutenção Preventiva e Preditiva – FG-02 

1.1.7.2.3.2 Setor de Gestão de Contratos e Planejamento de 

Manutenção – FG-01 

1.1.7.2.3.3 Setor de Manutenção Corretiva – FG-01 

1.1.7.3 Diretoria Administrativa – CD-03 

1.1.7.3.1 Coordenação de Compras e Patrimônio – CD-04 

1.1.7.3.1.1 Apoio de Planejamento e Gestão de Processos – FG-02 

1.1.7.3.1.2 Setor de Licitações – FG-01 

1.1.7.3.1.3 Setor de Patrimônio – FG-01 

1.1.7.3.1.4 Setor de Contratações Diretas – FG-01 

1.1.7.3.1.4.1 Seção de Registro – FG-02 

1.1.7.3.1.5 Setor de Almoxarifado – FG-01 

1.1.7.3.2 Coordenação de Contratos – CD-04 
 

1 Atualmente com servidor ocupando cargo na Vice-Reitoria. 



Boletim de Serviço Edição nº 10-EXTRAORDINÁRIO 
 
 

Página 10 de 16 
 
 

1.1.7.3.2.1 Setor de Execução de Contratos – FG-01 

1.1.7.3.2.1.1 Seção de Fiscalização de Contratos – FG-02 

1.1.7.3.2.1.2 Seção de Gestão de Transportes – FG-02 

1.1.7.3.2.1.3 Seção de Apoio à Gestão de Contratos – FG-02 

1.1.7.3.3 Assessoria Jurídica em Assuntos de Gestão Acadêmica e 

Administrativa – CD-03 

 

1.2 Assessorias 

 

1.2.1 Assessoria Jurídica em Assuntos de Gestão Acadêmica e 

Administrativa da Reitoria – CD-04 

1.2.2 Assessoria de Relações Internacionais – ARI – CD-04 

1.2.3 Assessoria de Comunicação Social – ACS – CD-04 

1.2.3.1 Setor de Conteúdo Digital – FG-01 

1.2.3.1.1 Seção de Audiovisual – FG-02  

1.2.3.1.1.1 Assistente de Audiovisual da Coordenação de Audiovisual – 

FG-03 

1.2.3.1.2 Seção de Programação Visual – FG-02  

1.2.4 Assessoria de Sustentabilidade – AS – CD-04 

1.2.4.1 Assistente de Educação Ambiental da AS – FG-03  

1.2.5 Assessoria Especial de Controle Interno – AECI – CD-04 

 

1.3 Gabinete da Reitoria  

 

Chefe de Gabinete – CD-02  

Secretária do Gabinete da Reitora – FG-02  

Secretária do Gabinete do Vice-Reitor – FG-02 

 

1.3.1 Secretaria Executiva – Diretoria Geral 

1.3.1.1 Secretaria do CONSUNI – FG-03 

1.3.1.2 Pesquisador(a) Institucional junto ao Sistema CenSup do INEP – CD-

04 

1.3.1.3 Seção de Tramitação de Documentos – FG-02  

 

2. Unidades Universitárias 

 

2.1 Decanato do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus 

Jorge Amado – IHAC/CJA – CD-03 

2.1.1 Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar em Artes e suas Tecnologias – 

CJA – FG-01 

2.1.2 Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar de Ciências da Natureza e suas 

Tecnologias – CJA – FG-01 

2.1.3 Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar de Ciências Humanas e suas 

Tecnologias – CJA – FG-01 



Boletim de Serviço Edição nº 10-EXTRAORDINÁRIO 
 
 

Página 11 de 16 
 
 

2.1.4 Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar em Linguagens e suas 

Tecnologias – CJA – FG-01 

2.1.5 Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar em Matemática e Computação e 

suas Tecnologias – CJA – FG-01 

2.1.6 Programa de Pós-Graduação em Ensino e Relações Étnico-Raciais - PPGER  

2.1.6.1 Coordenação Geral do PPGER – FG-01 

2.1.6.2 Coordenação Local (PPGER - Itabuna) – FG-03 

2.1.6.3 Coordenação Local (PPGER - Teixeira de Freitas) – FG-03 

2.1.6.4 Coordenação Local (PPGER - Porto Seguro) – FG-03 

2.1.7 Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar em Artes – CJA – FG-01 

2.1.8 Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar em Saúde – CJA – FG-01 

2.1.9 Coordenação da Rede CUNI – CJA – CD-04 

2.1.9.1 Coordenação de Práticas Pedagógicas do Complexo Integrado de 

Educação de Itabuna – FG-02 

 

2.2 Decanato do Centro de Formação em Tecno-Ciências e Inovação – CFTCI 

– CJA – CD-03 

2.2.1 Colegiado de Engenharia Ambiental e da Sustentabilidade – FG-01 

2.2.2 Colegiado de Engenharia de Transportes e Logística – FG-01 

2.2.3 Colegiado de Engenharia Sanitária e Ambiental – FG-01 

 

2.3 Decanato do Centro de Formação em Ciências Agroflorestais - CFCAF – 

CJA – CD-03 

2.3.1 Colegiado de Engenharia Agrícola e Ambiental – FG-01 

2.3.2 Colegiado de Engenharia Florestal – FG-01 

2.3.3 Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar em Ciências – CJA – FG-01 

2.3.4 Programa de Pós-Graduação em Biossistemas – FG-01 

2.3.5 Colegiado de Engenharia de Aquicultura e Recursos Hídricos – FG-012  

 

2.4 Decanato do Centro de Formação em Políticas Públicas e Tecnologias 

Sociais – CFPPTS – CJA – CD-03 

2.4.1 Colegiado de Políticas Públicas – FG-01 

2.4.2 Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades – CJA – FG-

013 

2.4.3 Colegiado de Mídia e Tecnologia CJA – FG-014 

2.4.4 Colegiado de Produção Cultural – FG-01 

 

2.5 Decanato do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus 

Sosígenes Costa – IHAC/CSC – CD-03 

2.5.1 Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar em Artes e suas Tecnologias – 

CSC – FG-01 

2.5.2 Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar em Ciências da Natureza e suas 

Tecnologias – CSC – FG-01 

 
2 Atualmente com servidor ocupando cargo na Diretoria de Pesquisa, Criação e Inovação – DPCI/PROPPG. 
3 Atualmente com servidor ocupando cargo na Assessoria de Relações Internacionais - ARI. 
4 Atualmente com servidora ocupando cargo na Assessoria de Comunicação Social - ACS. 



Boletim de Serviço Edição nº 10-EXTRAORDINÁRIO 
 
 

Página 12 de 16 
 
 

2.5.3 Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar em Ciências Humanas e Sociais e 

suas Tecnologias – CSC – FG-01 

2.5.4 Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar em Linguagens e suas 

Tecnologias – CSC – FG-01 

2.5.5 Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar em Matemática e Computação e 

suas Tecnologias – CSC – FG-01 

2.5.6 Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar em Saúde – CSC – FG-01 

2.5.7 Coordenação da Rede CUNI – CSC – CD-04 

2.5.7.1 Coordenação de Práticas Pedagógicas do Complexo Integrado de 

Educação de Porto Seguro – FG-02 

 

2.6 Decanato do Centro de Formação em Ciências Ambientais – CFCAM – 

CSC – CD-03 

2.6.1 Colegiado de Ciências Biológicas – FG-01 

2.6.2 Colegiado de Oceanologia – FG-01 

2.6.3 Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar de Ciências – CSC – FG-01 

2.6.4 Colegiado de Engenharia Sanitária e Ambiental – CSC – FG-01 

2.6.5 Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias Ambientais – FG-

01 

2.6.6 Coordenação do Jardim Botânico Floras – CD-04 

 

2.7 Decanato do Centro de Formação em Artes e Comunicação – CFAC – 

CSC – CD-03 

2.7.1 Colegiado de Artes do Corpo em Cena – FG-01 

2.7.2 Colegiado de Som, Imagem e Movimento – FG-01 

2.7.3 Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar de Artes – CSC – FG-01 

2.7.4 Colegiado de Jornalismo – FG-01 

 

2.8 Decanato do Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais – CSC – 

CD-03 

2.8.1 Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade – FG-01 

2.8.2 Colegiado de Antropologia – FG-01 

2.8.3 Colegiado de Direito – FG-01 

2.8.4 Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar de Humanidades – CSC – FG-01 

2.8.5 Colegiado de História – FG-01 

2.8.6 Colegiado de Gestão Pública e Social – FG-01 

 

2.9 Decanato do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Paulo 

Freire – IHAC/CPF – CD-03 

2.9.1 Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar em Artes e suas Tecnologias – 

CPF – FG-01 

2.9.2 Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar em Ciências da Natureza e suas 

Tecnologias – CPF – FG-01 

2.9.3 Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar em Ciências Humanas e Sociais e 

suas Tecnologias – CPF – FG-01 

2.9.4 Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar em Linguagens e Códigos e suas 

Tecnologias – CPF – FG-01 



Boletim de Serviço Edição nº 10-EXTRAORDINÁRIO 
 
 

Página 13 de 16 
 
 

2.9.5 Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar em Matemática e Computação e 

Suas Tecnologias – CPF – FG-01 

2.9.6 Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar em Artes – CPF – FG-01 

2.9.7 Coordenação da Rede CUNI – CPF – CD-04 

2.9.7.1 Coordenação de Práticas Pedagógicas do Complexo Integrado de 

Educação de Itamaraju – FG-02 

 

2.10 Decanato do Centro de Formação em Ciências da Saúde – CFCS – CPF – 

CD-03 

2.10.1 Programa de Pós-Graduação em Saúde da Família – FG-01 

2.10.2 Colegiado de Medicina – FG-01 

2.10.3 Colegiado de Psicologia – CPF – FG-01 

2.10.4 Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar em Saúde – CPF – FG-01 

2.10.5 Colegiado de Biomedicina – FG-01 

2.10.6 Clínica Escola de Psicologia – FG-03 

2.10.7 Clínica Escola de Atendimento Médico e Especializado – FG-03 

2.10.8 Programa de Pós-Graduação em Saúde, Ambiente e Biodiversidade – FG-

01 

 

2.11 Decanato do Centro de Formação em Desenvolvimento Territorial – 

CFDT – CPF – CD-03 

2.11.1 Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar em Ciências – CPF – FG-01 

2.11.2 Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades – CPF – FG-

01 

2.11.3 Colegiado de Mídias Digitais – FG-01 

2.11.4 Colegiado de Gestão Ambiental – FG-01 

2.11.5 Colegiado de Engenharia Civil – FG-01 

2.11.6 Programa de Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade – FG-015 

 

3. Coordenação de Apoio Administrativo dos Campi 

 

3.1  Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Jorge Amado – 

CD-04 

3.1.1.1 Seção especial de Saúde, Assistência Estudantil e Sustentabilidade – 

CJA – FG-02 

3.1.1.2 Seção Especial de Acessibilidade – CJA – FG-02 

3.1.1.3 Seção Especial de Sustentabilidade – CJA – FG-02 

3.1.1.4 Seção Especial de Saúde – CJA – FG-02  

3.1.2 Setor de Apoio Acadêmico – CJA – FG-01 

3.1.2.1 Seção de Apoio à Pós-Graduação – CJA – FG-02 

3.1.2.2 Seção de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão – CJA – FG-02 

3.1.2.2.1 Seção Especial de Apoio aos Colegiados – CJA – FG-03 

3.1.2.3 Seção de Registro Acadêmico – CJA – FG-02 

3.1.3 Setor de Apoio Administrativo– CJA – FG-01 

 
5 Atualmente com servidor ocupando cargo no Decanato do Centro de Formação em Desenvolvimento 

Territorial. 



Boletim de Serviço Edição nº 10-EXTRAORDINÁRIO 
 
 

Página 14 de 16 
 
 

3.1.3.1 Seção de Compras – CJA – FG-02 

3.1.3.2 Seção de Gestão de Pessoas – CJA – FG-02 

3.1.3.3 Seção de Patrimônio – CJA – FG-02 

3.1.3.4 Seção de Transportes – CJA – FG-02 

3.1.3.5 Seção de Apoio aos Laboratórios – CJA – FG-02 

3.1.3.6 Seção de Almoxarifado e Insumos em Geral Laboratoriais – CJA – FG-

02 

3.1.3.7 Seção de Coordenação das Salas de Laboratórios e Manutenção de 

Equipamentos – CJA – FG-02 

3.1.4 Setor de Operações de TIC e Multimidia – FG-01 

3.1.4.1 Seção de Gestão de Equipamentos – CJA – FG-02 

3.1.4.2 Seção de Operações Locais Multimídia – CJA – FG-02 

3.1.4.3 Seção de Suporte a Transmissão de AVAs e Webmultimídia – CJA – 

FG-02 

3.1.5 Setor de Secretaria – CJA – FG-01 

3.1.5.1  Seção de Diárias e Passagens – CJA – FG-02 

3.1.5.2 Seção de Protocolo Geral – CJA – FG-02 

3.1.5.3 Seção de Secretariado às Coordenações, Decanatos e Colegiados – CJA 

– FG-02 

3.2  Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Sosígenes Costa 

– CD-04 

3.2.1 Setor de Apoio Acadêmico – CSC – FG-01 

3.2.1.1 Seção de Registro Acadêmico – CSC – FG-02 

3.2.1.2 Seção de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão – CSC – FG-02 

3.2.1.3 Seção de Apoio ao Planejamento Acadêmico e Incubação de Projetos – 

CSC – FG-02 

3.2.2 Setor de Apoio Administrativo – CSC – FG-01 

3.2.2.1 Seção de Gestão de Pessoas – CSC – FG-02 

3.2.2.2 Seção de Contratos – CSC – FG-02 

3.2.2.3 Seção de Compras – CSC – FG-02 

3.2.2.4 Seção de Patrimônio – CSC – FG-02 

3.2.2.5 Seção de Biblioteca – CSC – FG-02 

3.2.2.6 Seção de Atendimento e Circulação de Materiais – CSC – FG-02 

3.2.2.7 Seção de Apoio aos Laboratórios – CSC – FG-02 

3.2.2.8 Seção de Almoxarifado e Insumos Laboratoriais em Geral – CSC – FG-

02 

3.2.2.9 Seção de Resíduos Laboratoriais e Águas Residuais – CSC – FG-02 

3.2.3 Setor de Operações de TIC e Multimídia – CSC – FG-01 

3.2.3.1 Seção de Operações de TIC – FG-02 

3.2.3.2 Seção de Gestão de Equipamentos – CSC – FG-02 

3.2.3.3 Seção de Monitoramento – CSC – FG-02 

3.2.3.4 Seção de Suporte – CSC – FG-02 

3.2.3.5 Seção de Operações de Multimídia – CSC – FG-02 

3.2.3.6 Seção de Suporte a Transmissão de AVAs e Webmultimídia – FG-02 

3.2.4 Secretaria Executiva – CSC – FG-01 

3.2.4.1 Seção de Secretaria das Coordenações e Decanatos – CSC – FG-02 

3.2.4.2 Seção de Protocolo – CSC – FG-02 



Boletim de Serviço Edição nº 10-EXTRAORDINÁRIO 
 
 

Página 15 de 16 
 
 

3.2.4.3 Seção de Diárias e Passagens – CSC – FG-02 

3.2.5 Setor de Infraestrutura – CSC – FG-01 

3.2.5.1 Seção de Apoio à Manutenção Predial e Obras – CSC – FG-02 

3.2.6 Setor de Saúde, Assistência Estudantil, Acessibilidade e Sustentabilidade – 

CSC – FG-01 

3.2.6.1 Seção Assistência Estudantil – CSC – FG-02 

3.2.6.2 Seção de Sustentabilidade – CSC – FG-02 

3.2.6.3 Seção de Acessibilidade – CSC – FG-02 

3.2.6.4 Seção de Saúde – CSC – FG-02 

3.3  Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Paulo Freire – 

CD-04 

3.3.1 Setor de Apoio Acadêmico – CPF – FG-01 

3.3.1.1 Seção de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão – CPF – FG-02 

3.3.1.2 Seção de Planejamento Acadêmico e Incubação de Projetos – CPF – 

FG-02 

3.3.1.3 Seção de Apoio à Pós-Graduação – CPF – FG-02 

3.3.2 Setor de Apoio Administrativo – CPF – FG-01 

3.3.2.1 Seção de Gestão de Pessoas – CPF – FG-02 

3.3.2.1.1 Subseção de Gestão de Pessoas – CPF – FG-03 

3.3.2.2 Seção de Transportes – CPF – FG-02 

3.3.2.3 Seção de Compras – CPF – FG-02 

3.3.2.4 Seção de Patrimônio – CPF – FG-02 

3.3.2.5 Seção de Almoxarifado – CPF – FG-02 

3.3.2.6 Seção de Apoio ao Comitê de Ética e Pesquisa – FG-02 

3.3.2.7 Seção de Biblioteca – CPF – FG-02 

3.3.2.8 Seção de Apoio aos Laboratórios – CPF – FG-02 

3.3.2.9 Seção de Coordenação das Salas de Laboratórios e Manutenção de 

Equipamentos – CPF – FG-02 

3.3.2.10 Seção de Almoxarifado e Insumos Laboratoriais em Geral – CPF – 

FG-02 

3.3.2.11 Seção de Resíduos Laboratoriais e Águas Residuais – CPF – FG-02 

3.3.3 Setor de Operações de TIC e Multimídia – CPF – FG-01 

3.3.3.1 Seção de Gestão de Equipamentos – CPF – FG-02 

3.3.3.2 Seção de Monitoramento – CPF – FG-02 

3.3.3.3 Seção de Rede e Telefonia – CPF – FG-02 

3.3.3.4 Seção Multimídia CPF – FG-02 

3.3.3.5 Seção de Operações de Multimídia – CPF – FG-02 

3.3.3.6 Seção de Suporte a Transmissão de AVAs e Web – CPF – FG-02 

3.3.4 Setor de Secretaria – CPF – FG-01 

3.3.4.1 Seção de Protocolo Geral – CPF – FG-02 

3.3.4.2 Seção de Diárias e Passagens – CPF – FG-02 

3.3.5 Setor de Infraestrutura – CPF – FG-01 

3.3.6 Setor de Saúde, Assistência Estudantil e Sustentabilidade – CPF – FG-01 

3.3.6.1 Seção de Sustentabilidade – CPF – FG-02 

3.3.6.2 Seção de Acessibilidade – CPF – FG-02 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 10-EXTRAORDINÁRIO 
 
 

Página 16 de 16 
 
 

4. Outros  

 

4.1 Ouvidoria – CD-04 

4.2 Diretoria de Integridade e Transparência – CD-03 

4.3 Auditoria Interna – CD-04 

4.3.1.1 Unidade de Planejamento e Execução – FG-02 

4.4  Procuradoria Federal – CD-03 

4.4.1.1 Assistência da Procuradoria Federal – FG-02 

4.5 Secretaria Executiva da Comissão de Ética – FG-03 

4.6 Comitê de Acompanhamento da Política de Cotas – CAPC – FG-03 

4.7 Sistema de Biblioteca – CD-04 
 

 

 

 

 

 


